O KŘTU

Kánon 1.

Si quis dixerit, baptismum Ioannis habuisse eandem vim cum baptismo Christi; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že Janův křest měl stejnou moc jako křest Kristův, ten necht' je vyobcován.

Kánon 2.

Si quis dixerit, aquam veram, et naturalem non esse de necessitate baptismi; atque ideo verba illa Domini nostri Iesu Christi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, ad metaphoram aliquam detorserit; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že pravá a přírodní voda není nutná k platnosti křtu, čímž slova našeho Pána Ježíše Krista „Nezrodí-li se kdo z vody a z Ducha svatého“ převrací v jakousi metaforu, ten necht' je vyobcován.

Kánon 3.

Si quis dixerit, in ecclesia romana, quae omnium ecclesiarum mater est, et magistra, non esse veram de baptismi sacramento doctrinam; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že v Římské církvi, jež je Matkou a učitelkou všech církví, není pravé učení o svátosti křtu, ten necht' je vyobcován.

Kánon 4.

Si quis dixerit, baptismum, qui etiam datur ab haereticis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, cum intentione faciendi, quod facit ecclesia, non esse verum baptismum; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že křest udělovaný bludaři ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého s úmyslem činit to, co činí církev, není pravým křtem, ten necht' je vyobcován.

Kánon 5.

Si quis dixerit, baptismum liberum esse, hoc est non necessarium ad salutem; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že křest je dobrovolný, tedy nikoli nezbytný ke spáse, ten necht' je vyobcován.

Kánon 6.

Si quis dixerit, baptizatum non posse, etiam si velit, gratiam amittere, quantumcumque peccet, nisi nolit credere; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že pokřtěný nemůže, třebaže by chtěl, ztratit milost, i kdyby jakkoli zhřešil, leda by odmítl víru, ten necht' je vyobcován.

Kánon 7.

Si quis dixerit, baptizatos per baptismum ipsum, solius tantum fidei debitores fieri, non autem

Kdo by prohlásil, že pokřtění jsou křtem samým vázáni pouze k povinnosti věřit, ne

universae legis Christi servandae; anathema sit.

však k zachování celého Kristova zákona, ten necht' je vyobcován.

Kánon 8.

Si quis dixerit, baptizatos liberos esse ab omnibus sanctae ecclesiae praeceptis, quae vel scripta, vel tradita sunt, ita ut ea observare non teneantur, nisi se sua sponte illis submittere voluerint; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že pokřtění nejsou povinni dodržovat všechna přikázání svaté církve, ať napsaná nebo tradovaná, takže nejsou vázáni jejich zachováním, leda by se jim svobodně podřídili, ten necht' je vyobcován.

Kánon 9.

Si quis dixerit, ita revocandos esse homines ad baptismi suscepti memoriam, ut vota omnia, quae post baptismum fiunt, vi promissionis in baptismo ipso iam factae, irrita esse intellegent, quasi per ea, et fidei, quam professi sunt, detrahatur, et ipsi baptismo; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že lidi je třeba tak přivést zpět ke vzpomínce na křest, že všechny sliby, které [Bohu] učiní po křtu, budou mocí slibu učiněného při křtu samém považovat za neplatné, jako by skrze ně byla působena újma jak víře, již vyznali, tak křtu samému, ten necht' je vyobcován.

Kánon 10.

Si quis dixerit, peccata omnia, quae post baptismum fiunt, sola recordatione, et fide suscepti baptismi, vel dimitti, vel venalia fieri; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že všechny hříchy spáchané po křtu se buď odpouštějí nebo se stávají lehkými pouhou vzpomínkou na přijatý křest a vírou v něj, ten necht' je vyobcován.

Kánon 11.

Si quis dixerit, verum, et rite collatum baptismum iterandum esse illi, qui apud infideles fidem Christi negaverit, cum ad poenitentiam convertitur; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že pravý a řádně udělený křest je třeba opakovat u toho, kdo mezi nevěřícími zapřel víru v Krista, jestliže se dal na pokání, ten necht' je vyobcován.

Kánon 12.

Si quis dixerit, neminem esse baptizandum, nisi ea aetate, qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že nikdo nemá být křtěn dříve, než v tom věku, kdy byl pokřtěn Kristus, anebo v nebezpečí smrti, ten necht' je vyobcován.

Kánon 13.

Si quis dixerit, parvulos, eo quod actum credendi non habent, suscepto baptismo inter fideles computandos non esse; ac propterea, cum ad annos discretionis pervenerint, esse

Kdo by prohlásil, že malé děti nelze počítat mezi věřící proto, poněvadž při přijetí křtu nejsou schopny úkonu víry, a proto, až získají užívání rozumu, je třeba znovu je

rebaptizandos; aut praestare, omitti eorum
baptisma, quam eos non actu proprio credentes,
baptizari in sola fide ecclesiae; anathema sit.

pokřtít; anebo že je lepší vůbec je nekřtít, než
je křtít na pouhou víru církve, aniž by měly
samy aktuální víru, ten necht' je vyobcován.

Kánon 14.

Si quis dixerit, huiusmodi parvulos baptizatos,
cum adoleverint, interrogandos esse, an ratum
habere velint, quod patrini eorum nomine, dum
baptizarentur, polliciti sunt; et, ubi se nolle
responderint, suo esse arbitrio relinquendos; nec
alia interim poena ad christianam vitam cogendos,
nisi ut ab eucharistiae, aliorumque
sacramentorum perceptione arceantur, donec
resipiscant; anathema sit.